pietatem viri, sensumque de iis, qui quæ ad religionem nostram pertinent, ac salutiferæ fidei fundamenta sunt, in literas miserunt. Cætera prætereo. Iudicium lectoribus permitto. Libri copia est in bibliopoliis. Christus anno Iuliano LXXIII baptisatus ex sententiâ Scaligeri cum quadriennio & mensibus circiter sex docuisset, & miracula edidisset, anno Iuliano LXXVI pro humano genere passus est, & mortuus revixit, ac de morte triumphans in cælum ascendit S. Salpiti Galba, L. Corn. Syllâ consulibus. Anni character est indubitabilis dies XIV Nisan incidens in feriam VI, quâ Servator cruci affixus est: quem cum Sole occaso excepit tunc initium Sabbati concurrentis cum Iudæorum Paschate, festorum maximo: postridicque *μία σαββάτων*, ut est in textu sacro, hoc est, feriâ primâ hebdomadis sequentis, Christianorum die dominico, benè manè Servator idem à morte resurrexit. Quæ per proximos aliquot annos, nisi eo, quem dixi, accidere non potuere, qui annus cyclum habebat Solis XIV, Lunæ XV, cum literâ Dominicali D. Erat verò dies ille XIII Nisan isto anno idem cum die III Aprilis Romani. Vnde reliqua, quæ huc pertinent, queunt cognosci. Sed animadvertendum heic, quod Christus verus agnus paschalis pascha comederit cum discipulis pridie passionis suæ, vespèrâ scilicet diei XIII Nisan, feriâ V, anticipans cæterorum Iudæorum epulas easdem solemnes die uno, qui ob translationem feriarum ex more *ἀγράφα*, quæ fiebat mense Tisri, ritum illum tunc celebrarunt eâ vespèrâ, quâ terminabatur feria VI, desinebatque in sabbatum solemne, quo & Iudæi festum suum maximum *τῶν ἀζύμων* agitabant, & Christus in sepulchro quiescebat. Id manifestum fit tum ex reliquâ universâ narratione Evangelistarum attentius expensâ, tum ex Lucæ verbis, cum ait, *ἦλθε δὲ ἡμεῖς τῶν ἀζύμων, ἐν ᾗ ἔδει θύεσθαι τὸ πάσχα*. Quod significat cum fuisse legitimum diem, quo secundum ipsius DRI institutum oportebat mactari & comedi agnum, nimirum XIII Lunâ mensis Nisan, quamvis populus ob translationem illam feriarum per morem usu introductum mactaturus & comesturus agnum esset postridie. Loquitur autem Lucas, quod controversiâ caret, de die eo, quo Christus cum discipulis sacrum id convivium iniit. Lunam verò decimam quartam mensis Nisan fluentem à coitu concurrere cum hebdomadis feriâ sextâ proximis annis aliquot ejus sæculi non potuisse nisi anno eo, quem designavi, rationes temporum & motuum cælestium probant, ut harum peritus, heic quod dubitet, non habeat. Accidit character quoque alter insignis, Solis scilicet memorabilis illa & admirabilis obscuratio, quæ accidit in ipsâ meridie, & duravit per horas tres Christo pendente in cruce testib. Evangelistis, & notata est in archivis aut annalibus populi Romani, ut scribit Tertullianus. Phlegon verò Trallianus, Adriani imperatoris libertus, antè à nobis laudatus de eadem scriptum reliquit libro de Olympiadibus XIII, ut est apud Eusebium, accidisse eam Olympiadis CCII anno IIII. Is autem annus posteriore suo semisse fluxit cum anno Iuliano LXVII à Kalendis nimirum Ianuariis in mediam usque æstatem, quâ Olympias acta est CCIII, capitque annus ejus primus. Ac Phlegontem nullâ aliâ de obscuratione Solis istic esse locutum ex eo certum fit, tum quod idem diei tempus cum Evangelistis hic ei assignet, tum quod rationes astronomicæ doceant, toto illo anno Eclipsin Solis secundum ordinem naturæ accidere non potuisse. Atqui annus hic Iulianus totus fluxit cum anno periodi Iulianæ quater millesimo, septingentesimo, quadragesimo sexto, æræ nostræ vulgaris Dionysianæ XXXIII, cum anno autem mundi ter millesimo, DCCCCLXXXII à Kalendis Ianuariis ad mensẽ